La science acquise ou expérimentale. — Ayant droit à une nature humaine aussi parfaite que possible, le Christ dut avoir, et au degré le plus élevé, la faculté de se représenter le monde matériel, la faculté d'abstraire et celle de comprendre les réalités. Or, cette science à laquelle l'intelligence s'élève par l'élaboration des données sensibles s'appelle la science acquise ou expérimentale³.

et res in Verbo; et scientia infusa, sive indita, per quam cognoscit res in propria natura per species intelligibiles humanæ menti proportionatas.

1. Ch. PÉSCH, *Christ.*, sect. VI, prop. XXI, p. 133.

2. *Ibid.* : *Non quidem putandum est omnia hæc objecta semper actu præsentia fuisse menti Christi per scientiam infusam, quia hæc objecta non apparent in aliquo objecto primario, in quo possint unico actu omnia cognosci, neque Christus potuit tot simul actus habere quot sunt objecta, quia hoc virtutem connaturalem creaturæ excedit. Ergo Christus pro voluntate sua modo hæc modo illa objecta considerabat, et quidem probabilius hi actus fiunt per modum simplicis intelligentiæ sine discursu quia hæc scientia propter suam perfectionem non indiget discursu.*

3. *Sum. theol.*, III^a, q. IX, a. 4 : *Nihil eorum quæ Deus in nostra natura plantavit, defuit humanæ naturæ assumptæ a Dei Verbo. Manifestum est autem quod in humana natura Deus plantavit non solum intellectum possibilem, sed etiam intellectum agentem. Unde necesse est dicere, quod in anima Christi fuit non solum intellectus possibilis, sed etiam intellectus agens. Si autem in aliis Deus, et natura nihil frustra faciunt, multo minus in anima Christi aliquid fuit frustra. Frustra autem est quod non habet propriam operationem; cum omnis res sit propter suam operationem. Propria operatio intellectus agentis est facere species intelligibiles actu, abstrahendo eas a phantasmatis: unde dicitur in l. III de Anima quod intellectus agens est quo est omnia facere. Sic igitur necesse est dicere, quod in Christo fuerint aliquæ*

Ainsi, le Sauveur acquit la connaissance de tout ce qu'un homme de son époque pouvait apprendre expérimentalement¹; ce fut par ses propres efforts, c'est-à-dire sans le secours des hommes² ou des anges, et avec la plus grande facilité³.

Mais, à quelque temps de son âge qu'on le considérât, il savait toujours aussi parfaitement que possible tout ce qu'il était convenable qu'il sût. De la sorte, la science acquise du Sauveur, bien qu'elle ait passé par un développement continu, a toujours été parfaite⁴.